Nova Friburgo, 16 e 17/06/20224 A VOZ DA SERRA

Polícia

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
DECRETO LEGISLATIVO Nº 349

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO decreta e eu promulgo o seguinte
Decreto Legislativo:

Aprova as contas de governo do exercício de 2020 do Município de Nova Friburgo.

Art. 1º A Câmara Municipal de Nova Friburgo aprova as contas de Governo do
Município de Nova Friburgo, referentes ao exercício de 2020, de responsabilidade do
Senhor Renato Pinheiro Bravo.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Friburgo, 10 de junho de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

Vereador Joelson José de Almeida Martins – 1º Vice-Presidente
Vereador André Luiz Silva de Morais – 2ª Vice-Presidente

Vereador José Carlos Schuvalwb - 1º Secretário
Vereadora Vanderléia Pereira Lima - 2º Secretário

AUTORIA: COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO, TRIBUTAÇÃO E PLA-
NEJAMENTO  –  P. 05/2022

LEI MUNICIPAL Nº 4.870

O VEREADOR WELLINGTON DA SILVA MOREIRA, Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 173
§ 7º da Lei Municipal nº 4.637, publicada em 28/07/2018 (Lei Orgânica do Município),
promulga a seguinte Lei Municipal:

Dispõe sobre o Programa de Fornecimento de Absorvente Higiênico, no âmbito do
Município de Nova Friburgo.

Art. 1º O Programa de Fornecimento de Absorventes Higiênicos nas Escolas Pú-
blicas constitui estratégia para promoção da saúde e atenção à higiene para alunas

da rede pública de educação, mulheres e pessoas que menstruam em estado de
vulnerabilidade social no Município de Nova Friburgo.

Art. 2º O Poder Executivo promoverá o fornecimento e a distribuição dos ab-
sorventes higiênicos em quantidade adequada às necessidades das estudantes,
mulheres em situação de vulnerabilidade, mulheres de baixa renda e pessoas que
menstruam em situação de vulnerabilidade, de maneira que garanta as demandas
individuais de cada pessoa, mulher e/ou adolescentes visando à prevenção de riscos
e doenças, bem como a evasão escolar, conforme prevê o art. 601, inciso II, da Lei
Orgânica Municipal.

I - o fornecimento de absorvente será realizado para pessoas que menstruam e
mulheres que se encontram em situação de vulnerabilidade.

II – o fornecimento de absorvente nas escolas se dará por meio de distribuição
dos absorventes higiênicos em quantidade necessária às estudantes nas escolas da
rede pública.

Art. 3° O fornecimento de absorventes higiênicos terá por atribuição precípua a
promoção e a proteção da mulher, adolescente e pessoas que menstruam.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por con-
ta das dotações orçamentárias do Fundo da Secretária de Saúde Municipal e
da Secretaria de Educação, bem como por conta das dotações orçamentárias
próprias.

Art. 5º A presente Lei será regulamentada pelo Poder Executivo, no prazo de 120
(cento e vinte) dias, podendo ser suplementado no que couber por meio de Decreto
Executivo.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor no prazo de noventa dias.

Nova Friburgo, 14 de junho de 2022.

VEREADOR WELLINGTON DA SILVA MOREIRA
PRESIDENTE

Vereador Joelson José de Almeida Martins – 1º Vice-Presidente
Vereador André Luiz Silva de Morais – 2º Vice-Presidente

Vereador José Carlos Schuvalwb - 1º Secretário
Vereadora Vanderléia Pereira Lima – 2ª Secretária

Autoria: VEREADORA MAIARA FELÍCIO –  PLO. 019/2021 – Veto nº 004/2022

EDITAL ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

     O Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Bancários de Nova
Friburgo, inscrito no CNPJ/ MF sob o nº 30.557.946.0001.14, por seu
presidente abaixo assinado, em cumprimento às disposições estatutárias,
convoca todos os empregados em Instituições Financeiras da base territorial
deste sindicato, para a Assembléia Geral Ordinária que realizar-se-á no dia 22
de Junho de 2022, às 18:00 em primeira convocação e 18:30  em segunda e
última convocação com o número de presentes, na Praça Dermeval B.
Moreira, 28 sala 208, para discussão e deliberação da seguinte Ordem do Dia:

     1) Apreciação do Balanço Financeiro do ano de 2021

     Nova Friburgo, 17 de Junho de 2022.

     Max José Neves Bezerra - Presidente

O Governo do Estado do Rio de Ja-
neiro iniciou nesta semana a premia-
ção do Sistema de Metas referente ao
segundo semestre de 2019 e ao primeiro
e segundo semestres de 2020. Serão
pagos ao todo R$ 59.035.608,43 em
57.106 premiações para policiais civis
e militares de unidades das regiões que
alcançaram as metas dos indicadores
estratégicos de criminalidade.

“A retomada do pagamento des-
sa premiação foi conseguida graças
a um forte trabalho de gestão de
recursos que estamos fazendo no
Governo do Estado. É um reconhe-
cimento ao trabalho diário e árduo
das polícias Civil e Militar de manter
nosso Estado mais seguro”, observou
o governador Cláudio Castro.

Além da produtividade por cum-

prir as metas dos indicadores es-
tratégicos de criminalidade, o Sis-
tema de Metas também contempla
a identificação e premiação de boas
práticas. São as três melhores ações,
por instituição policial, de unida-
des policiais especializadas, opera-
cionais especiais, administrativas,
educacionais, de saúde e técnico-
-científica.

Na última terça-feira, 14,
policiais da Delegacia Espe-
cializada no Atendimento a
Mulher (Deam) de Nova Fri-
burgo prenderam no distrito
de Campo do Coelho um ho-
mem de 35 anos por descum-
primento de medidas prote-
tivas, ameaça e perseguição,
de acordo com a Lei Maria da
Penha.

Segundo o mandado de
prisão preventiva expedido

pelo Juizado de Violência
Doméstica e Familiar contra
a Mulher de Nova Friburgo
que o condenou, o acusado
reiteradamente descumpriu
uma decisão judicial anterior
que determinava seu afasta-
mento da casa onde vivia com
a vítima, além de desrespei-
tar a proibição de contato e
aproximação.

Segundo a Deam, o ho-
mem, inconformado com o

término do relacionamen-
to, fazia constantemente
ligações telefônicas para a
ex-companheira e enviava
mensagens pelo WhatsApp
para ela ameaçando-a. Ain-
da de acordo com a Justiça, o
acusado também foi algumas
vezes até a casa da vítima e
fi cava rondando o local. Ele
não ofereceu resistência ao
ser preso e será encaminhado
para o sistema prisional.

POLÍCIAS CIVIL E MILITAR

Estado volta a pagar
gratifi cação por

metas alcançadas
Premiação, que estava suspensa desde 2019, totaliza R$ 59 milhões

Homem é preso por agentes da Deam
por descumprir medidas protetivas

Acusado
insistia
em ligar
e mandar
mensagens
para a ex,
além de
rondar a
casa dela

FOTO GOVERNO DO ESTADO

abaixo para realização de melhorias na rede elétrica. Durante o período de isolamento social para
conter o avanço do coronavírus, estamos fazendo somente desligamentos emergenciais que são
extremamente necessários para evitar possíveis falhas no fornecimento de energia de nossos clientes.

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

Dia: 21/06/2022
Horário Endereço Nº Deslig.

SUMIDOURO
13:00 às 17:00 Estrada Água Quente - Soledade - Sumidouro 17632735
13:00 às 17:00 Estrada de Soledade II - Soledade II - Sumidouro 17632735
13:00 às 17:00 Sítio Recanto Soledade - Soledade - Sumidouro 17632735
13:00 às 17:00 Sítio Três Irmãos - Soledade - Sumidouro 17632735
13:00 às 17:00 Sítio Vovo Soledade - Soledade - Sumidouro 17632735

CORDEIRO
08:30 às 12:30 Rua Sebastião Lima - Vallos - Cordeiro 17635649
08:30 às 12:30 Rua José Nunes Guerra - Dois Vallos - Cordeiro 17635649

SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
12:00 às 16:00 Chácara da Ilha - Fazendas - São Sebastião do Alto 17640615
12:00 às 16:00 Estrada RJ 172 - São Sebastião do Alto 17640615
12:00 às 16:00 Fazenda Roncador - Fazendas - São Sebastião do Alto 17640615
12:00 às 16:00 Fazenda São Geraldo - Fazendas - São Sebastião do Alto 17640615
12:00 às 16:00 Fazenda São José - Fazendas - São Sebastião do Alto 17640615
12:00 às 16:00 Fazenda São Sebastião  - Fazendas - São Sebastião do Alto 17640615
12:00 às 16:00 Sítio Andorinhas - Fazendas - São Sebastião do Alto 17640615
12:00 às 16:00 Sítio Chácara da Ilha - Fazendas - São Sebastião do Alto 17640615
12:00 às 16:00 Sítio Moçambique - Fazendas - São Sebastião do Alto 17640615

TRAJANO DE MORAIS
12:00 às 16:00 Estrada Lagoinha - Monte Café - Trajano de Morais 17640615
12:00 às 16:00 Fazenda do Chalé - Visconde de Imbé - Trajano de Morais 17640615
12:00 às 16:00 Fazenda Fortaleza - Fazenda Nossa Senhora Mont Serrat - Leitão da Cunha 17640615
12:00 às 16:00 Fazenda Nossa Senhora Mont Serr Alto B Mansa - Leitão da Cunha 17640615
12:00 às 16:00 Fazenda Pururuca - Leitão da Cunha - Trajano de Morais 17640615
12:00 às 16:00 Fazenda Bahia - Barra Mansa - Leitão da Cunha - Monte Café 17640615
12:00 às 16:00 Fazenda Leitão da Cunha - Leitão da Cunha - Trajano de Morais 17640615
12:00 às 16:00 Lm Fazenda Chato - Leitão da Cunha - Trajano de Morais 17640615
12:00 às 16:00 Praça Waldemar Magalhães - Centro - Trajano de Morais 17640615
12:00 às 16:00 Rua Projetada - Centro - Trajano de Morais 17640615
12:00 às 16:00 Sítio Babilônia - Ponte de Zinco - Trajano de Morais 17640615
12:00 às 16:00 Sítio Duas Barras - Leitão da Cunha - Trajano de Morais 17640615
12:00 às 16:00 Sítio Laporte - Barro Alto - Trajano de Morais 17640615
12:00 às 16:00 Sítio Meu Sonho - Monte Café - Trajano de Morais 17640615
12:00 às 16:00 Sítio Raio do Sol - Leitão da Cunha - Trajano de Morais 17640615
12:00 às 16:00 Sítio Santa Clara - Visconde de Imbé - Trajano de Morais 17640615
12:00 às 16:00 Sítio Sapucaia - Fortaleza / Mãe Rainha - Tirol - Trajano de Morais 17640615
12:00 às 16:00 Sítio Toatoa - Leitão da Cunha - Trajano de Morais 17640615

DUAS BARRAS
13:00 às 17:00 Estrada Duas Barras Desterro - Fazendas - Duas Barras 17636919
13:00 às 17:00 Sítio Desterro - Samburá F Pedra - Duas Barras 17636919
13:00 às 17:00 Sítio Ventania - Fazendas - Duas Barras 17636919

QUIZANGA - CACHOEIRAS DE MACACU
12:00 às 16:00 Estrada Quizanga - Quizanga - Cachoeiras de Macacu 17655907
12:00 às 16:00 Estrada Rio Friburgo - Quizanga - São José da Boa Morte 17655907
Dia: 22/06/2022
Horário Endereço Nº Deslig.

NOVA FRIBURGO
12:00 às 16:00 Alto Micheis Rio Grandina - Barracão Mendes - Nova Friburgo 17655269
12:00 às 16:00 Avenida Alcino da Cunha Ferraz - Rio Grandina - Nova Friburgo 17655269
12:00 às 16:00 Estrada Barracão dos Mendes - Barracão Mendes - Nova Friburgo 17655269
12:00 às 16:00 Estrada Luiz Carlos Toledo - Rio Grandina - Nova Friburgo 17655269
12:00 às 16:00 Estrada Teresópolis -Friburgo - Barracão Mendes - Nova Friburgo 17655269
12:00 às 16:00 Estrada Janela das Andorinhas - Rio Grandina - Nova Friburgo 17655269
12:00 às 16:00 Rio Grande J Andorinhas - Barracão Mendes - Nova Friburgo 17655269
12:00 às 16:00 Rio Grandina - Barracão Mendes - Nova Friburgo 17655269
12:00 às 16:00 Rodovia RJ 148 - Barracão Mendes - Nova Friburgo 17655269
12:00 às 16:00 Rua Alcino da Cunha Ferraz - Janela das Andorinhas - Nova Friburgo 17655269
12:00 às 16:00 Rua Coronel Domingos José de Souza - Barracão Mendes - Nova Friburgo 17655269
12:00 às 16:00 Rua Luiz Carlos Toledo - Rio Grandina - Nova Friburgo 17655269
12:00 às 16:00 Rua Fictício - Vila Janela Andorinhas - Nova Friburgo 17655269
12:00 às 16:00 Sítio Cachoeira do Verão - Vila Janela Andorinhas - Nova Friburgo 17655269
12:00 às 16:00 Sítio Córrego do Escorce - Janela das Andorinhas - Nova Friburgo 17655269
12:00 às 16:00 Sítio do Repolho - Janela das Andorinhas - Nova Friburgo 17655269
12:00 às 16:00 Sítio Duas Pedras - Barracão Mendes - Nova Friburgo 17655269
12:00 às 16:00 Sítio Lírio dos Vales - Janela das Andorinhas - Nova Friburgo 17655269
12:00 às 16:00 Sítio Nossa Senhora da Conceição - Janela das Andorinhas - Nova Friburgo 17655269
12:00 às 16:00 Sítio Ribeiro Janelas Andorinha - Barracão Mendes - Nova Friburgo 17655269
12:00 às 16:00 Sítio Santa Rita de Cássia - Janela das Andorinhas - Nova Friburgo 17655269
12:00 às 16:00 Sítio Vale Encantado - Barracão Mendes - Nova Friburgo 17655269
12:00 às 16:00 Sítio Retiro - Barracão Mendes - Nova Friburgo 17655269
12:00 às 16:00 Vila Condomínio Janelas das Andorinhas - Janela das Andorinhas 17655269

SUMIDOURO
12:00 às 14:30 Estrada Barão de Aquino - Murineli - Sumidouro 17655767
12:00 às 14:30 Estrada Boa Vista - RJ 148 - Murineli - Sumidouro 17655767
12:00 às 14:30 Estrada da Cascata - Fazenda Santa Cruz - Cascata - Sumidouro 17655767
12:00 às 14:30 Estrada Murinelle - Murineli - Sumidouro 17655767
12:00 às 14:30 Sítio Santa Mônica - Murineli - Sumidouro 17655767
12:00 às 16:00 Estrada Dona Mariana - Zona Rural - Janela das Andorinhas - Sumidouro 17655269
12:00 às 16:00 Estrada Teresópolis -Friburgo - Murineli - Sumidouro 17655269
12:00 às 16:00 Rua Janela das Andorinhas - Janela das Andorinhas - Sumidouro 17655269
12:00 às 16:00 Sítio Canto do Sabiá - Murineli - Sumidouro 17655269
12:00 às 16:00 Sítio Córrego Bonito - Murineli - Dona Mariana - Sumidouro 17655269
12:00 às 16:00 Sítio Rezende - Murineli - Sumidouro 17655269

TRAJANO DE MORAIS
12:00 às 16:00 Fazenda Barra do Canteiro - Monte Café - Trajano de Morais 17655495
12:30 às 16:30 Rua Localidade Sodrelândia - Estrada Amorosa - Sodrelândia 17641407

DUAS BARRAS
12:30 às 16:30 Estrada Duas Barras Cantagalo - Monnerat - Duas Barras 17641079
12:30 às 16:30 Fazenda Bela Cruz - Fazendas - Centro - Duas Barras 17641079
12:30 às 16:30 Rua Mário M dos Santos - Centro - Duas Barras 17641079
12:30 às 16:30 Rua Fictício - Centro - Duas Barras 17641079
12:30 às 16:30 Sítio Alto da Gavetinha - Monnerat Fazenda - Duas Barras 17641079
12:30 às 16:30 Sítio Anta - Samburá F Pedra - Rural - Duas Barras 17641079
12:30 às 16:30 Sítio Chácara Bela Cruz - Samburá F Pedra - Duas Barras 17641079
12:30 às 16:30 Sítio Cruz - Zona Rural - Duas Barras 17641079
12:30 às 16:30 Sítio Folly - Fazendas - Duas Barras 17641079
12:30 às 16:30 Sítio Jericó - Monnerat Fazenda - Duas Barras 17641079
12:30 às 16:30 Sítio Lua Nova - Samburá F Pedra - Duas Barras 17641079
12:30 às 16:30 Sítio Monte Líbano - Rural - Duas Barras 17641079
12:30 às 16:30 Sítio São Sebastião - Cachoeira Alta - Duas Barras 17641079
12:30 às 16:30 Sítio Vale Encantado - Samburá F Pedra - Duas Barras 17641079
Dia: 23/06/2022
Horário Endereço Nº Deslig.

CANTAGALO
13:00 às 17:00 Fazenda Boa Sorte - São Sebastião do Paraíba-F - Cantagalo 17654823
13:00 às 17:00 Fazenda Córrego D Anta - Chave do Lontra - Cantagalo 17654823
13:00 às 17:00 Fazenda Santo Antônio  - São Sebastião do Paraíba-F - Cantagalo 17654823
13:00 às 17:00 Fazenda Vargem Grande - Chave do Lontra - Cantagalo 17654823
13:00 às 17:00 Fazenda Boa Vista - São Sebastião do Paraíba-F - Chave do Lontra 17654823
13:00 às 17:00 Estrada Porto Marinho - Loteamento Curral - São Sebastião do

Paraíba - Chave do Lontra
17654823

13:00 às 17:00 Sítio Avenida - Chave do Lontra - Cantagalo 17654823
13:00 às 17:00 Sítio Boa Esperança - São Sebastião do Paraíba - Chave do Lontra 17654823
13:00 às 17:00 Sítio Cachoeira - Zona Rural - Cantagalo 17654823
13:00 às 17:00 Sítio Cascalho - São Sebastião do Paraíba-F - Cantagalo 17654823
13:00 às 17:00 Sítio Dom Bosco - São Sebastião do Paraíba-F - Cantagalo 17654823
13:00 às 17:00 Sítio Paraíso - São Sebastião do Paraíba - Cantagalo 17654823
13:00 às 17:00 Sítio Pedra Bonita - São Sebastião do Paraíba-F - Cantagalo 17654823
13:00 às 17:00 Sítio Retiro - São Sebastião do Paraíba - Cantagalo 17654823
13:00 às 17:00 Sítio São Sebastião - Chave do Lontra - São Sebastião do Paraíba-F 17654823
13:00 às 17:00 Sítio Sossego - São Sebastião do Paraíba-F - Cantagalo 17654823
13:00 às 17:00 Sítio Santa Madalena - Zona Rural - Cantagalo 17654823
13:00 às 17:00 Sítio Vargem Alegre - São Sebastião do Paraíba-F - Cantagalo 17654823
13:00 às 17:00 Sítio Vargem Grande - Chave do Lontra - Cantagalo 17654823

MACUCO
12:30 às 16:30 Rua Caetano Boareto - Volta do Umbigo - Macuco 17662353
12:30 às 16:30 Rua Abdo Elias Antônio - Chácara - Centro - Macuco 17662353
12:30 às 16:30 Rua Anazira Poubel Pires - Volta do Umbigo - Macuco 17662353
12:30 às 16:30 Rua Constantino Castriani - Reta - Volta do Umbigo - Macuco 17662353
12:30 às 16:30 Rua D. Volta do Umbigo - Paraíso - Macuco 17662353
12:30 às 16:30 Rua Eulália Freire Martins - Paraíso - Centro - Macuco 17662353
12:30 às 16:30 Rua Francisco Lopes Martins - Centro - Macuco 17662353
12:30 às 16:30 Rua Grimaldino da Silva - Volta do Umbigo - Macuco 17662353
12:30 às 16:30 Rua Henrique Frederico Ribeiro - Paraíso - Macuco 17662353
12:30 às 16:30 Rua Maria Anazira Poubel Pires - Volta do Umbigo - Macuco 17662353
12:30 às 16:30 Rua Nelson Ferreira Campos - Volta do Umbigo - Macuco 17662353
12:30 às 16:30 Rua Fictício - Volta do Umbigo - Macuco 17662353
12:30 às 16:30 Rua Silvio Antônio - Volta do Umbigo - Macuco 17662353
12:30 às 16:30 Travessa Paulo Gonçalves - Volta do Umbigo - Macuco 17662353
13:00 às 17:00 Fazenda Engenho de Serra - Centro - Macuco 17660949
13:00 às 17:00 Fazenda Sossego - Margem do Rio Grande - Paraíso - Centro - Macuco 17660949
13:00 às 17:00 Fazenda São Luiz - Centro - Macuco 17660949

CORDEIRO
13:00 às 17:00 Sítio Vale dos Ventos - Fazenda Macuco - Cordeiro 17660949

TRAJANO DE MORAIS
12:00 às 16:00 Estrada Imbé - Visconde de Imbé - Trajano de Morais 17661221
12:00 às 16:00 Estrada Trajano X Visconde - Visconde - Trajano de Morais 17661221
12:00 às 16:00 Estrada Visconde Ipiranga - Visconde - Trajano de Morais 17661221
12:00 às 16:00 Fazenda da Bonança - Barra Passos - Trajano de Morais 17661221
12:00 às 16:00 Fazenda Ipiranga - Barra Passos - Visconde - Trajano de Morais 17661221
12:00 às 16:00 Fazenda São José - Visconde de Imbé - Trajano de Morais 17661221
12:00 às 16:00 Fazenda Sumidouro - Visconde de Imbé - Trajano de Morais 17661221
12:00 às 16:00 Logradouro Barra dos Passos - Lagoinha - Trajano de Morais 17661221
12:00 às 16:00 Rodovia RJ 146 - Visconde de Imbé - Trajano de Morais 17661221
12:00 às 16:00 Rua Eugênio José Soares - Visconde de Imbé - Trajano de Morais 17661221
12:00 às 16:00 Rua Hélia de Morais Peçanha - Visconde de Imbé - Trajano de Morais 17661221
12:00 às 16:00 Rua Imbé - Visconde de Imbé - Trajano de Morais 17661221
12:00 às 16:00 Rua Manoel Paixão - Vila Martins - Barra Passos - Visconde de Imbé 17661221
12:00 às 16:00 Rua Toneleiros - Visconde de Imbé - Barra Passos - Trajano de Morais 17661221
12:00 às 16:00 Rua Visconde de Imbé - Lagoinha - Vila Martins - Trajano de Morais 17661221
12:00 às 16:00 Trajano X Visconde - Visconde de Imbé - Trajano de Morais 17661221
13:00 às 17:00 Estrada Lagoinha - Vila Martins - Trajano de Morais 17660949
13:00 às 17:00 Fazenda Água Santa - Lagoinha - Visconde de Imbé - Trajano de Morais 17660949
13:00 às 17:00 Fazenda Arco Íris - Visconde de Imbé - Trajano de Morais 17660949
13:00 às 17:00 Fazenda Não Pensei - Vila Martins - Visconde de Imbé - Trajano de Morais 17660949
13:00 às 17:00 Lot Boa Esperança - Lagoinha - Trajano de Morais 17660949

CACHOEIRAS DE MACACU
13:10 às 17:00 End Agostinho Mendes - Rasgo - Cachoeiras de Macacu 17662541
13:10 às 17:00 Rua Augustinho Mendes - Nossa Senhora da Conceição 17662541
13:10 às 17:00 Ruas B, C, D - Loteamento Sady Valério - Nossa Senhora da Concei-

ção - Rasgo - Sossego - Cachoeiras de Macacu
17662541

13:10 às 17:00 Rua João Francisco da Silva - Rasgo - Cachoeiras de Macacu 17662541